是否同意公开：（是）
办理结果：（A）
提案字〔2023〕3 号

邢台市医疗保障局
对政协邢台市第十四届委员会
第三次会议第 300 号提案的答复

石利革委员:
您提出的关于“强化城乡居民医疗保险管理”的提案收悉，现答复如下：
一、关于建立稳定的城乡居民医保参保缴费筹资长效机制的建议
我市执行国家、省规定的城乡居民个人缴费标准。居民医保实行财政补助和个人缴费相结合的筹资方式，坚持以收定支、收支平衡、略有结余，定额筹资、按年动态调整。国家不断加大财政投入，同步提高个人缴费水平，动态调整筹资水平，不断优化筹资结构。居民医保筹资水平合理调增，是确保参保人待遇支出的客观需要，主要用于巩固提高待遇保障水平。您的建议，我们已经反馈至省和国家医保部门，国家医保部门正在会同财政部专题研究完善居民医保筹资动态调整机制，推动缴费调整与经济社会发展水平和居民人均可支配收入挂钩，稳定社会预期，切实保障好群众合法权益。并将对推行以户为单位组织参保进行专门研究论证。
二、关于切实加强医保机构自身建设，提升管理服务水平的建议
我局非常重视医保信息系统工程建设，并不断提高管理水平。一是强化大数据支撑。医保、税务等部门协调联动，建立大数据库，详细统计应参保人员名单和信息，比对户籍人口信息和长期居住人员信息。做实户籍人口在保率，重点督促未参保人员参保缴费。二是强化业务培训。厘清关键环节和重点难点，聚焦信息化保障方面，开展系统操作、征缴流程及注意事项等业务培训。实行业务骨干包片制度，建立起业务骨干和基层收费人员的定向联系，将培训工作融入日常，确保信息沟通顺畅，问题解决及时，为参保工作顺利推进奠定了基础。三是强化参保服务。除关注“河北税务”或“邢台市医疗保障局”微信公众号外，20个县（市、区）医保微信公众号全部开通缴费功能，拓展缴费渠道，让信息多跑路，让群众少跑腿。各级医保服务窗口深化“网办”“掌办”“快办”行动，建立“上门服务”、“预约服务”、“延时服务”、“周末不打烊服务”等机制，不断提高参保服务智能化水平和提升参保便利度，把群众的“急难愁盼”变成“满意答卷”。
三、关于进一步加大对定点医疗机构的监管力度，确保基金安全的建议
2023年，我们将围绕医保基金监管安全规范年行动，加强医疗保障基金使用常态化、制度化、精细化监管，加快构建权责明晰、协同发力、系统集成、法治高效的基金使用常态化监管体系。一是探索基层医疗机构规范使用医保基金治理试点，利用“大数据分析+床位监管+6字检查方法”，进一步强化基层医疗机构合理使用医保基金的主体责任。二是健全完善日常监督检查工作机制，合理制定并严格执行年度监督检查计划，通过强化日常监管，持续规范医疗服务行为。三是强化“以上查下”“下查一级”“交叉互查”工作制度，持续加大对定点医药机构的日常监督管理力度。四是建立健全“异地就医监管”工作制度，不断加强与京津区域协作，有效防范异地就医欺诈骗保风险。五是按照国家医保局、省医保局即将出台的《医疗保障基金监管信用管理办法》，健全我市基金监管信用体系，推动实施分级分类监管，针对定点医药机构和医师等主体，不断完善医保监管信用评价指标体系。建立健全守信激励和失信惩戒机制，形成信用承诺、信用评价、信息共享、结果公开、结果应用、信用修复等全链条闭环式信用监管，发挥信用在提升监管效能方面的基础性作用。
四、关于切实加大宣传力度，努力实现参保全覆盖的建议
我市坚持以人民为中心的发展思想，以实现“全民医保”为目标，压实责任，优化服务，精准施策，稳步做实全民参保计划，让更多群众“看好病、少花钱、少跑腿”。2020-2023年，参保率连续四年保持全省第一。2023年参保工作中，制作了16集动漫短视频，在各级医保服务大厅、定点医疗机构循环播放。通过电视台、政府网站、微信公众号、印发宣传页等方式开展大规模广覆盖的政策宣传，发放《医保政策明白纸》72000多份，帮助群众算好经济账、收益帐、变化帐，使群众心中有一本“明白账”，变“要我参保”为“我要参保”，共享改革发展成果。同时，充分发放“四个提醒函”，即向机关和企事业单位工作人员发放提醒函，提醒其直系亲属参保；向中小学生发放提醒函，提醒其家长参保；向新生儿父母发放提醒函，提醒其为婴儿参保；向大中专院校发放提醒函，提醒大中专学生参保，在全社会营造了浓厚的参保氛围。
感谢您对医疗保障事业的关注，希望您一如既往地关心和支持我们的工作。

2023年5月15日

领导签发：赵占平
联系人及电话：张丽美，2686266
抄送：市政府办公室，市政协提案委员会。
[bookmark: _GoBack]1